
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493  61Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA N.° 6.894/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância MARCO 
AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO para responder pela 
Supervisão Administrativa dos CAOs, no período de 03/07 a 
01/08/2017, durante o afastamento do titular, o Promotor de 
Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JUNIOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.963/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 1a Entrância CICERO 
BARBOSA MONTEIRO JUNIOR atribuições específi cas para, no 
dia 02/10/2017, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Primeira Entrância 
MP.CPCP-102.3, ao Sr. SAMUEL SOUZA GOMES, nomeado 
conforme Ato nº 302/2017, datado de 11/10/2017, para 
exercer suas funções na Região Sudeste IV.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6967/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 29370/2017, em 24/07/2017, autuado sob o nº. 168/2017- 
SGJ-TA, e do Parecer Jurídico nº 064/2017-SGJ/TA, acolhido 
in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único da Lei 
Estadual n.º 5.810/1994,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório do servidor 
MAURO ANDRE SANTOS TOLOSA, ocupante do cargo de 
TECNICO EM INFORMÁTICA, Matrícula 999.2585, de acordo 
com seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.020/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância, DOMINGOS 
SAVIO ALVES DE CAMPOS para, sem prejuízo de suas 
atribuições, representar o Ministério Público do Estado 
do Pará, na qualidade de titular, na reunião da Comissão 
Permanente de Prevenção e Combate à Violência nos Estádios, 
vinculado ao Conselho Nacional de Procuradores-Gerais do 
Ministério Público dos Estados e da União – CNPG, nos dias 30 
e 31/10/2017, a ser realizada na Procuradoria-Geral de Justiça 
do Estado do Rio de Janeiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 
de outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7.021/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALINE NEIVA ALVES DA 

SILVA, para participar do curso “Criminologia Verde, que 
ocorrerá no dia 20/10/2017, no horário de 08 as 18h, a ser 
realizado no auditório das Promotorias de Justiça de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 
de outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N° 7.026/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento 
protocolizado sob o nº 23374/2017, em 8/6/2017,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça NILTON 
GURJÃO DAS CHAGAS de, na função de representante 
do Ministério Público do Estado do Pará, atuar no Fórum 
Permanente do Transporte Intermunicipal de Passageiros no 
Estado do Pará, a contar de 11/4/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS se houve no desempenho das atribuições de referida 
função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 
de outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7.210/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a constatação do extravio dos autos da Notícia 
de Fato nº 000067-151/2014, em meados de 2015, de acordo 
com as informações extraídas do Ofício nº 019/2017-MP/CPJ/
DPP/MA, datado de 16/7/2017 (Protocolo nº 19918/2017), 
e Ofício nº 018/2017, datado de 22/6/2017 (Protocolo nº 
25326/2017),
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 da janeiro de 1994,
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 5.716/2017, de 4/9/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 21/9/2017.
II - INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando 
o esclarecimento das circunstâncias em que se deram o 
extravio dos autos da Notícia de Fato nº 000067-151/2014 e a 
identifi cação de eventuais servidores públicos envolvidos, nos 
termos da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
III – DESIGNAR os servidores estáveis JOSÉ VENÍCIUS FRANCO 
DE OLIVEIRA (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES 
e MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, para integrarem 
a Comissão da presente Sindicância Investigatória, visando 
apurar as possíveis irregularidades cometidas, constantes do 
supracitado expediente.
IV - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 245669
EXTRATO DE PORTARIA N° 005/2017-MP/2ªPJS

O Promotor da 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE SALINÓPOLIS nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, 
da Lei n° 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual 
n° 57, torna pública a instauração do inquérito civil público 
n° 004/2017-MP/2ª PJS que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Salinópolis, situada na Avenida João 
Pessoa, n° 76, bairro Centro, município de Salinópolis/PA.

PORTARIA N° 005/2017-MP/2ªPJS
Investigado(s): Conselho Municipal de Saúde de Salinópolis/PA.
Assunto: Apurar notícias de irregularidades apontadas na 
notícia de fato n° 001304-033/2015-MP/2ªPJS, no âmbito do 

Conselho Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde 
de Salinópolis/PA.
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE – 2° 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 245774
AVISO N° 031/2017-CSMP

                        Faço público, a quem interessar possa, que 
realizar-se-á Sessão Solene do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, no dia 09 de novembro de 2017, às 10h, 
no Auditório “Procurador de Justiça Nathanael Farias Leitão”, 
localizado no Edifício-Sede do Ministério Público, à Rua João 
Diogo, n° 100, térreo, para a cerimônia de vitaliciamento de 
trinta e três Promotores de Justiça.
Belém-PA, 06 de novembro de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 245349

EXTRATO DE PORTARIA Nº 018/2017-7ºPJ/ATM
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO 
CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBANISMO DE 
ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da 
Lei Complementar nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 023 – CNMP, de 17/09/2007, e na Resolução 
Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, torna pública a instauração 
do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 017/2017-7ºPJ/ATM, 
SIMP 227-808/2015, que se encontra à disposição na Rua 
Coronel José Porfírio, Nº 2560, Bairro Esplanada do Xingu, em 
Altamira/PA.

PORTARIA Nº 018/2017-MPE/7ºPJ/ATM
Investigado: Prefeitura Municipal de Altamira, Governo do 
Estado do Pará.
Assunto: Apurar as defi ciências do instrumento de logística 
reversa nos Municípios de Altamira e Vitória do Xingu, bem 
como promover o fomento à implementação da política de 
coleta seletiva, destinação adequada dos resíduos sólidos, 
com ênfase na responsabilidade compartilhada pelo ciclo de 
vida dos produtos, nesses Municípios.
Altamira/PA, 26 de setembro de 2017.
Antônio Manoel Cardoso Dias – Promotor de Justiça

Protocolo: 245422

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°073 /2017/GAB/MPCM-PA 
BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE  2017

 A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais,
 RESOLVE:
 Conceder suprimento de fundos ao servidor CLÁUDIO SÉRGIO  
FERNANDES  OLIVEIRA -  ASSISTENTE  TÉCNICO- Matrícula n° 
69531-9, CPF: 089.352.462-04, no valor de R$ 2.500,00(dois 
mil e quinhentos reais ), para as despesas  de  pronto 
pagamento do órgão( exercício fi nanceiro 2017 ), obedecendo 
a seguinte classifi cação orçamentária:
 011221442.8515.339036 ( Serviços de Terceiros Pessoa 
Física )-    
Valor: R$ 1.000,00 ( Um mil reais  )
011221442.8515.339030 ( Compra de Material de Consumo )-   
Valor- R$ 1.500,00 ( Um mil e quinhentos reais )
 TOTAL : R$ 2.500,00 ( Dois mil e quinhentos reais )
 O período de aplicação do referido suprimento é de 60 
(sessenta)  dias e a prestação de contas será feita em até 15 
( quinze ) dias subseqüentes a este período.
 Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
 Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
   Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício

Protocolo: 245644


